



平成21年1月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年6月19日

上場会社名 株式会社シーイーシー 上場取引所 東証一部
 コード番号 9692 URL <http://www.cec-ltd.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)新野 和幸
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)小林 徹 TEL (046)252-4111

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年1月期第1四半期の連結業績 (平成20年2月1日～平成20年4月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年1月期第1四半期	13,673	9.5	677	5.6	730	28.0	402	85.1
20年1月期第1四半期	12,487	5.1	642	△8.0	570	△23.3	217	△51.5
20年1月期	53,241	—	2,726	—	2,758	—	853	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年1月期第1四半期	23 08	— —
20年1月期第1四半期	12 29	— —
20年1月期	48 48	— —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年1月期第1四半期	31,883	22,644	68.9	1,260 31
20年1月期第1四半期	31,815	22,458	68.7	1,163 77
20年1月期	31,765	22,584	69.0	1,256 81

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年1月期第1四半期	1,313	△476	△58	2,741
20年1月期第1四半期	1,594	△188	△57	5,420
20年1月期	784	△1,721	△1,166	1,968

2. 平成21年1月期の連結業績予想（平成20年2月1日～平成21年1月31日） 【参考】

（%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	26,500	3.5	1,300	3.4	1,300	2.4	700	28.9	40 16
通期	55,500	4.2	3,000	10.0	2,800	1.5	1,500	75.8	86 06

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

（注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在における入手可能な情報に基づいて当社が判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績はこれと大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における情報サービス産業におきましては、2009年1月施行を目標とした株券の電子化や、企業の内部統制強化に向けた投資が継続しており、受注は堅調に推移いたしました。その一方で、円高の進行、高騰する原油や素材価格、いわゆるサブプライムローン問題による金融不安など、お客様のIT投資が抑制される要因もあり今後は厳しい状況が予想されます。

このような環境に対して、当社グループは、2月に大幅な組織変更を実施し、金融業、製造業、自動車産業など、当社が得意とする分野を対象とした全社横断的な組織を設置いたしました。さらに3月には、2008年を初年度とする3カ年の新中期経営計画を発表し、新たな経営戦略のもと、業種を中心とした事業基盤強化を図るとともに、第三者検証サービスPROVEQ（プロベック）やデータセンターを核としたアウトソーシングビジネス、世界標準ガイドライン「ITIL」（アイティル）によるITマネジメントサービスなど、独自ビジネスを展開してまいります。

また、2月にはコニカミノルタビジネステクノロジーズ株式会社、およびその国内販売会社であるコニカミノルタビジネスソリューションズ株式会社と3社合弁で、コニカミノルタビズコム株式会社の設立を発表し、4月1日より、多様化・高度化した複合機やプリンタなどの情報機器を核に、企業の情報管理・運用に関するITシステムソリューションとサービスの提供を開始いたしました。

以上により、連結売上高は136億7千3百万円となり、前年同期比11億8千6百万円（9.5%）の増、連結経常利益は7億3千万円、前年同期比1億5千9百万円（28.0%）の増、四半期純利益は4億2百万円、前年同期比1億8千4百万円（85.1%）の増となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億1千7百万円増加し318億8千3百万円となり、負債は5千6百万円増加し92億3千8百万円となりました。

純資産は、四半期純利益4億2百万円や前連結会計年度の配当金3億2千2百万円の支払等により6千万円増加し226億4千4百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、13億1千3百万円（前年同期は15億9千4百万円）の収入となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が7億3千9百万円あり、また売上債権の回収が17億9千1百万円ありましたが、法人税等の支払いが6億8千5百万円あったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、4億7千6百万円（前年同期は1億8千8百万円）の支出となりました。これは主に固定資産の取得による支出3億1千万円があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、5千8百万円（前年同期は5千7百万円）の支出となりました。これは主に短期借入れによる収入が3億1千万円ありましたが、配当金の支払額3億2千2百万円、長期借入金の返済による支出が3千1百万円あったことによるものです。

以上の結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末比7億7千3百万円増の、27億4千1百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年1月期中間期及び通期の業績予想につきましては、平成20年3月21日に公表いたしました予想に変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の算出は、法定実効税率を用いた簡便な方法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成20年1月期 第1四半期末	当四半期末 平成21年1月期 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成20年1月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	5,428	2,800	△2,627	△48.4	2,029
2 受取手形及び売掛金	8,102	8,833	731	9.0	10,396
3 たな卸資産	3,169	3,283	113	3.6	3,067
4 その他	1,238	2,151	912	73.7	1,876
5 貸倒引当金	△17	△85	△68	—	△85
流動資産合計	17,921	16,983	△937	△5.2	17,283
II 固定資産					
1 有形固定資産	7,514	8,384	870	11.6	8,242
2 無形固定資産					
(1) のれん	333	521	188	56.6	661
(2) その他	595	920	324	54.6	731
無形固定資産合計	928	1,442	513	55.3	1,392
3 投資その他の資産					
(1) その他	5,577	5,196	△380	△6.8	4,971
(2) 貸倒引当金	△127	△124	2	—	△124
投資その他の資産合計	5,450	5,072	△378	△6.9	4,846
固定資産合計	13,893	14,899	1,005	7.2	14,482
資産合計	31,815	31,883	68	0.2	31,765

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成20年1月期 第1四半期末〕	当四半期末 〔平成21年1月期 第1四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 (平成20年1月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	2,532	2,539	7	0.3	2,874
2 短期借入金	897	752	△144	△16.1	447
3 賞与引当金	951	1,034	82	8.7	480
4 役員賞与引当金	13	10	△3	△22.5	53
5 その他	2,336	2,347	10	0.5	2,769
流動負債合計	6,730	6,684	△46	△0.7	6,624
II 固定負債					
1 長期借入金	121	95	△25	△20.8	122
2 退職給付引当金	1,831	1,911	79	4.4	1,876
3 役員退職慰労引当金	458	546	87	19.2	557
4 その他	214	—	△214	△100.0	—
固定負債合計	2,625	2,553	△72	△2.7	2,556
負債合計	9,356	9,238	△118	△1.3	9,181
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	6,586	6,586	—	—	6,586
2 資本剰余金	6,415	6,415	—	—	6,415
3 利益剰余金	10,114	10,596	482	4.8	10,517
4 自己株式	△1,449	△1,748	△298	—	△1,748
株主資本合計	21,665	21,849	183	0.8	21,769
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	211	122	△89	△42.1	131
2 為替換算調整勘定	1	△5	△6	—	4
評価・換算差額等合計	212	117	△95	△44.8	136
III 少数株主持分	579	678	98	17.0	679
純資産合計	22,458	22,644	186	0.8	22,584
負債純資産合計	31,815	31,883	68	0.2	31,765

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	〔前年同四半期 平成20年1月期 第1四半期〕	〔当四半期 平成21年1月期 第1四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成20年1月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	12,487	13,673	1,186	9.5	53,241
II 売上原価	10,036	11,003	967	9.6	42,899
売上総利益	2,450	2,669	219	8.9	10,341
III 販売費及び一般管理費	1,808	1,991	183	10.1	7,615
営業利益	642	677	35	5.6	2,726
IV 営業外収益	57	65	7	12.9	202
V 営業外費用	129	13	△116	△89.9	169
経常利益	570	730	159	28.0	2,758
VI 特別利益	0	17	17	3,274.6	83
VII 特別損失	156	8	△148	△94.7	868
税金等調整前四半期(当期) 純利益	414	739	325	78.4	1,974
法人税、住民税 及び事業税	173	319	146	84.3	1,181
法人税等調整額	△2	4	7	—	△137
少数株主利益	26	12	△13	△51.5	76
四半期(当期)純利益	217	402	184	85.1	853

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(自 平成19年2月1日 至 平成19年4月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年1月31日残高 (百万円)	6,586	6,415	10,158	△1,449	21,709
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△256		△256
役員賞与			△5		△5
四半期純利益			217		217
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)					—
当四半期会計期間中の変動額合計 (百万円)	—	—	△44	—	△44
平成19年4月30日残高 (百万円)	6,586	6,415	10,114	△1,449	21,665

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年1月31日残高 (百万円)	333	0	334	547	22,591
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			—	—	△256
役員賞与			—	—	△5
四半期純利益			—	—	217
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△121	0	△121	32	△88
当四半期会計期間中の変動額合計 (百万円)	△121	0	△121	32	△132
平成19年4月30日残高 (百万円)	211	1	212	579	22,458

当第 1 四半期連結会計期間(自 平成20年 2 月 1 日 至 平成20年 4 月 30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成20年 1 月 31 日 残高 (百万円)	6,586	6,415	10,517	△1,748	21,769
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△322		△322
四半期純利益			402		402
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)					—
当四半期会計期間中の変動額合計 (百万円)	—	—	79	—	79
平成20年 4 月 30 日 残高 (百万円)	6,586	6,415	10,596	△1,748	21,849

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成20年 1 月 31 日 残高 (百万円)	131	4	136	679	22,584
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			—	—	△322
四半期純利益			—	—	402
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△8	△10	△18	△0	△19
当四半期会計期間中の変動額合計 (百万円)	△8	△10	△18	△0	60
平成20年 4 月 30 日 残高 (百万円)	122	△5	117	678	22,644

前連結会計年度(自 平成19年2月1日 至 平成20年1月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年1月31日残高 (百万円)	6,586	6,415	10,158	△1,449	21,709
当連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△495		△495
当期純利益			853		853
自己株式の取得				△298	△298
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					—
当連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	358	△298	59
平成20年1月31日残高 (百万円)	6,586	6,415	10,517	△1,748	21,769

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年1月31日残高 (百万円)	333	0	334	547	22,591
当連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			—	—	△495
当期純利益			—	—	853
自己株式の取得			—	—	△298
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△201	3	△197	131	△66
当連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△201	3	△197	131	△7
平成20年1月31日残高 (百万円)	131	4	136	679	22,584

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 〔平成20年1月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成21年1月期 第1四半期〕	(参考) 前期 (平成20年1月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	414	739	1,974
2 減価償却費	147	157	639
3 のれん償却額	10	25	79
4 賞与引当金の増加額	407	554	2
5 退職給付引当金の増減額	211	34	△27
6 持分法による投資損益	16	△4	127
7 売上債権の増減額	1,113	1,791	△1,178
8 たな卸資産の増加額	△252	△217	△97
9 仕入債務の増減額	△159	△330	182
10 その他	510	△768	477
小計	2,420	1,981	2,180
11 利息及び配当金の受取額	△14	19	83
12 利息の支払額	△2	△2	△7
13 法人税等の支払額	△809	△685	△1,472
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,594	1,313	784
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	△200	△1	△12
2 定期預金の払戻による収入	700	10	514
3 有価証券の取得による支出	△84	△130	△441
4 有価証券の売却による収入	34	151	319
5 固定資産の取得による支出	△78	△310	△1,272
6 投資有価証券の取得による支出	△325	—	△930
7 投資有価証券の売却による収入	311	50	937
8 事業譲受による支出	—	—	△152
9 出資金の取得による支出	△200	—	—
10 出資金の払戻による収入	—	1	104
11 連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出(純額)	△45	△102	△181
12 貸付による支出	△190	△51	△316
13 貸付金の回収による収入	0	19	29
14 敷金・保証金の払込による支出	△106	△100	△446
15 敷金・保証金の償還による収入	1	9	95
16 その他	△4	△23	28
投資活動によるキャッシュ・フロー	△188	△476	△1,721
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の増減額(△は減少)	230	310	△200
2 長期借入金の返済による支出	△27	△31	△168
3 自己株式の取得による支出	—	—	△298
4 配当金の支払額	△257	△322	△496
5 少数株主への配当金の支払額	△2	△13	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△57	△58	△1,166
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	△5	1
V 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	1,349	773	△2,102
VI 現金及び現金同等物の期首残高	4,071	1,968	4,071
VII 現金及び現金同等物の期末残高	5,420	2,741	1,968

（セグメント情報）

【事業の種類別セグメント情報】

前四半期連結会計期間（自 平成19年2月1日 至 平成19年4月30日）

	ソフトウェア 開発事業 (百万円)	情報システム サービス事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	6,231	6,255	12,487	—	12,487
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	72	91	164	(164)	—
計	6,303	6,347	12,651	(164)	12,487
営業費用	5,844	6,157	12,001	(156)	11,844
営業利益	459	190	650	(8)	642

当四半期連結会計期間（自 平成20年2月1日 至 平成20年4月30日）

	ソフトウェア 開発事業 (百万円)	情報システム サービス事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	7,059	6,613	13,673	—	13,673
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	120	136	256	(256)	—
計	7,180	6,749	13,929	(256)	13,673
営業費用	6,708	6,536	13,244	(249)	12,995
営業利益	472	213	685	(7)	677

前連結会計年度（自 平成19年2月1日 至 平成20年1月31日）

	ソフトウェア 開発事業 (百万円)	情報システム サービス事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	29,039	24,201	53,241	—	53,241
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	482	465	947	(947)	—
計	29,522	24,666	54,189	(947)	53,241
営業費用	27,964	23,502	51,467	(952)	50,515
営業利益	1,557	1,164	2,722	4	2,726